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Magyar—jugoszláv 
gazdasági tárgyalások Szegeden Murákról 1 a KNEB 
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(Folytatás az 1. oldalról.) 

hiszen ez fontos gazdasági 
érdeke mind a két félnek. 
A közeli kapcsolatokban lé-
nyegesnek ítélem meg Sze-
ged és Szabadka példáját. A 
szegedi és a szabadkai ipari 
vásárok alkalmasak arra. 
hogy bemutassák a két or-
szág gazdaságának fejlődését 
De olyan fórumok is ezek a 
vásárok, ahol nem csupán a 
termelés eredményeit állít-
juk a közönség elé, hanem 
Glkaimat teremtenek a két 
fél tárgyalásaihoz, üzletköté-
seihez is. Első ízben látogat-
tam el a Szegedi Ipari Vá-
sárra, s igen gazdag kiállí-
tásnak lehettem szemtanúja. 

— Korábban szó volt arról, 
hogy jugoszláv áruházat épí-
tenének Szegeden, mit hall-
hatnánk erről? 

— Nem vetettük el a ter-
vet. Az elképzelésünk az, 
hogy Szegeden, esetleg Kecs-
keméten is áruházat építünk, mondom —, hogy az idei 
a tárgyalásokat folytatjuk az m i n den tekintetben felülmúl-
illetékes magyar 6zervek a korábbiakat. Elsősorban 
képviselőivel. a korszerűség és számos ú j 

— Vannak már kezdeti lé- termék került előtérbe a vá-
pések a termelési együttmű- sári bemutatkozáson, míg az 

•• Néhány határ előző vásárokon a kommersz-

A Központi Népi Ellenőr-
zési Bizottság pénteken Daj-
ka Ferencnek, a Vegyipari 
Dolgozók Szakszervezete fő-
titkárának. a KNEB tagjának 
előterjesztése alapián meg-
tárgyalta az újítómozgalom 
helyzetével és fejlesztésének 
lehetőségeivel foglalkozó or-
szágos vizsgálat tapasztalata-
it. A népi ellenőrök hét ága-
zat 180 vállalatánál és 90 
szövetkezetnél, valamint az 
érintett minisztériumoknál, 
főhatóságoknál és az Orszá-
gos Találmányi Hivatalnál 
vizsgálták és értékelték az 
1974. évi kormányrendelet-
ben biztosított lehetőségek 
kihasználásának taoasztalata. 
it. Ezenkívül 3500 dolgozó 
véleményét, s a párt-, a szak-

- . . _ _ „ . . . , , „ , . , , , , szervezeti és a gazdasági ve-
Látogató a C ' p a y i l imb ^ a jugoszláv kiállítóknál. z e t 6 k k e l f o l v t a to t t beszélge-

Balrol jobbra: Nikola Kmezics es Faluvégi Lajos j t é s e k tapasztalatait is fel-
használták az összefoglaló ér-
tékeléséhez. A KNEB a ie 

ködésben is. 
menti magyar és jugoszláv 
termelővállalat közös meg-
oldásokat talált. Volna-e na-
gyobb lehetőség a kooperá-
cióra? 

— Egy gondolattal vissza-
térnék a bevezetőben emlí-
tettekre: a magyar és a 
jugoszláv kapcsolatokat leg-
utóbb Tito és Kádár János 
elvtársak tárgyalása és a ki-
adott közös közlemény vi-
lágosan rögzítette, megszilár-
dította és megalapozta. Az 
utóbbi években éppen e po-
litikai célok végrehajtásán és 
megvalósításán munkálko-
dunk. Az eddigi eredmények 
jók, de hangsúlyozom, bőven 
vannak még kiaknázatlan le-

árukat állították ki. Sok 
ú.i cikket láttam a HÖD . 
GÉP-től, például a paradi-
csomszüretelő kombájnt. a 
kenderiparnál, az építő-
anyag-iparnál, de sorolhat-
nám tovább a bőripart és 
másokat. Ezzel a Szegedi 
Ipari Vásár jellege nem csak 
a kereskedelemnek ad lehe-
tőséget. hanem a gazdasági 
munkának, s az exporttevé-
kenységnek is. Mivel itt a 
vásáron szép számban je-
lennek meg jugoszláv szer. 
vezetek, arra is kiváló alka-
lom a találkozás, hogy tanul-
janak egymástól a termelők. 
Például a magyar vállala-
tok tanulhatnak a jugoszláv 

hetőségek mind a két olda- élelmiszeripar csomagolásá-

hetővé tesznek. Ennyit mond-
hatok, s a szegedi vásárról 
csak elismeréssel tudok nyi-
latkozni — fejezte be kér-
déseinkre adott válaszát Fa-
luvégi Lajos pénzügyminisz-
ter. 

* 

A vajdasági delegáció és 
Csongrád megye vezetői dél. 
után a megyei tanácsházán 

lentést elfogadta, s elnökét 
megbízta, hogy azt a javasla-
tokkal együtt a Miniszterta-
nács elé terjessze. 

A lakosság bútorellátásá-
nak utóvizsgálatára készült 
programot Dobos Sándorné. 
a KNEB tagia. a Goldberger 

__ Textilnyomógyár igazgatóba 
tárgyalásokat folytattak a"! terjesztette elő. A KNEB 

Ion. Mindannyiunknak azon 
kell dolgoznunk, hogy tarta-
lommal telítődjenek közös 
programjaink, e célért dolgo-
zunk mi, vajdaságiak és a 
Csongrád megyeiek is. Mi, a 
kormányszervek támogatjuk 
és elősegítjük, hogy a vajda-
sági jugoszláv vállalatok és 

ból. a konfekcióipar és a ci-
pőipar termékeiből is, mert 
ők e területen előbbre jár-
nak. A kereskedelem is üz-
letkötési lehetőségeket talál-
hat a szegedi vásáron. Azt 
tapasztaltam itt hogy mind-
két fél részéről nagyobb a 
kereslet és a kínálat is. va-

magyar vállalatok között 1 j J " l i n t . a z üzletkötési szán-
bővüljenek a termelési kap-
csolatok és a harmadik pia-
con közösen is megjelenje-
nek. Remélem, hogy jövőre 
a szabadkai vásáron, majd az 
azt kővető szegedi vásáron 
már konkrétabban és több 
kooperációról számolhatunk 
be egymásnak. Végül enged-
jék meg, hogy még egyszer 
köszönetet mondjak a Sze-
gedi Ipari Vásár vezetőinek, 
kiállítóinak és minden dolgo-
zójának a baráti fogadtatá-
sért, azért hogy bemutatták 
a kiállítást. További sikere-
ket és eredményes vásárokat 
kívánok — fejezte be nyi-
latkozatát, kérdéseinkre 
adott válaszait Nikola Kme-
zics. 

Faluvégi Lajos pénzügy-
minisztert, a magyar—jugo-
szláv kormányközi gazdasági 
vegyes bizottság magyar ta-
gozatának elnökét is megkér-
deztük, mikor és milyen ka-
pacitású jugoszláv építőipari 
munkákra számíthatunk. 

— Jelenleg is dolgoznak 
hazánkban jugoszláv szak-
emberek. s nekünk szüksé-
günk van a további előnyös 
lehetőségek kihasználására. 
Hogy hol, mikor és mit épí-
tenek jugoszláv partnereink, 
az attól is függ, hogy nekünk 
hol van szükségünk gyors és 
hatékony beruházásra. Olyan 
területek élveznek előnyt, 
ahol a mi lehetőségeink szű-
kösek. mert azt is figyelem-
be kell venni, hogy a jugo-
szlávokkal dollár elszámolá-
sunk van. Elmondhatom, 
hogy nekünk előnyös a jugo-
szláv építőipar munkája, 
áruházak, szállodák, esetleg 
ipari létesítmények fölépíté-
sénél. 

— Mi a véleménye a sze-
gedi ipari vásárról, hogyan 
értékeli ezt a kiállítást? 

— Én többször láttam már 
a Szegedi Ipari Vásárt. s 
számomra most meglepetés 
— s nem 

dék. mint amennyit a két or-
szág közötti kontingensek le-

két terület, a határ menti 
árucsere, gazdasági, kereske-
delmi és termelési együttmű-
ködés időszerű kérdéseiről, 
további bővítésének felada. 
tairól. lehetőségeiről. Falu-
végi Lajos pénzügyminiszter, 
a magyar—jugoszláv kor-
mányközi gazdasági vegyes 
bizottság elnöke és Nikola 
Kmezics külön tárgyalásokat 
folytatott a magyar és a ju-
goszláv gazdasági kapcsola-
tok jelenlegi helyzetéről, a 
két kormány előtt levő ke-
retszerződés részleteiről. 

* 

Az ipari vásárt tegnap, 
pénteken is sokan fölkeres-
ték, a látogatók száma meg. 
haladta a százezret. A 100 
ezredik látogatónak — Laka-
tos Zoltánnak és feleségének, 
valamint kislányuknak a vá-
sárigazgatóság és a Pécsi 
Kesztyűgyár adott át ajándé-
kokat. 

jóváhagyásával a népi ellen-
őrök a napokban megkezdik 
a bútorgyártás és -forgalma-
zás helyzetének vizsgálatát. 

A népi ellenőrök legutóbb 
hat évvel ezelőtt vizsgálták 
meg a lakosság bútorellátá-
sát. ennek választékát és 
minőségét. Most arra keres-
nek maid választ, hogy a bú-
tortermelésben és alapanyag-
ellátásban. a forgalmazásban, 
a szállításban és a javítás-
ban érintett szervek, vállala-
tok milyen intézkedéseket 
tettek a lakosság színvonala-
sabb ellátásáért, és ezek mi-
lyen eredménnyel jártak. 

Az 1972-es tapasztalatok 

azt mutatták, hogy az érde-

kelt vállalatok kapcsolatai 

nem voltak „felhőtlenek", s 

emiatt nem tudtak folyama-

tos ellátásról, megfelelő vá-

lasztékú és minőségű bútor-

ról gondoskodni. 

Szökőkút a Dugonics téren 
ősszel kezdik — tavasszal végzik 

Mint már hírt adtunk róla. 
új szökőkutat építenek Sze-
geden, a Dugonics téren. A 
szegedi nagyárvízi szökőkút 
gondolatát a Magyar Hidro-
lógiai Társaság vetette föl. s 
jelenleg a kiviteli terveken 
dolgoznak a Szegedi Tervező 
Vállalatnál, Tarnai István 
építész és munkatársai. Az 
épülő áruház más jelleget ad 
a térnek, s ezért találták idő-
szerűnek a városrendezők az 
új kutat. Már 1879-ben is 
volt a Dugonics térnek szö-
kőkútja, sőt most is van. de 
olyat szeretnének. amely 
többcélú, és akkor is jól mu-
tat. ha nem működik. 

A tervezett szökőkút a su-
garas, körgyűrűs várost idé-
zi, amely körül a padok a 
körgátat jelképezik. Ugyanis 
a közel 25 méter átmérőjű 
medencét padokkal veszik 
körül. Belsejét négy sorban 
körbefogják a lépcsők, mint 
régen a görög színházakat a 
nézőtér. Másfél méter mély 
belsejét' csonkakúp alakúra 
formálják. Az alsó kör át-
mérője 15 méter lesz. Az 
építést idén ősszel kezdik az 
Alsótiszavidéki Vízügyi 
Igazgatóság emberei. 

A maketten, a fényképen 
jól kivehető, kis fantáziával 
már el is képzelhető az át-
alakított, a megváltozott 
tér. A Kárász utca közepé-
től. annak vonalában áll 
majd az új szökőkút, mögöt-
te magaslik az áruház. Most 

Az ember gyanakvó ter-
mészetű. Különösen, ha úgy 
fizet a cipésznél talapalásért, 
a cukrászdában a sütemé-
nyért, az üzletben a ruháért, 
hogy nincs föltüntetve az 
ár. Ilyenkor elgondolkozik 
azon: az árakat valójában 
ki ellenőrzi, kinek kell el-
'enőrizni? A vásárló, a ven-
dég . . . 

Nyilvánvaló, hogy az ár-
ellenőrzés hatósági feladat, 
és erre a megfelelő szervek-
nek megvan a jogosítvá-
nyuk. Többek között a me-
gyei és a helyi tanácsok 
szakigazgatási szerveinek is 
kötelességük, hogy az ára-
kat ellenőrizzék. Az ellen-
őrzéssel szemben támasztott 
követelmények növekednek. 
Ez volt az egyik summázata 
a közelmúlt tanácskozásának, 
amikor a megyei tanács vég-
rehajtó bizottsága áttekin-
tette: a szakigazgatási szer-
vek hogy állnak feladatuk 
magaslatán, milyen aZ ár-
hatósági ellenőrzés? Egyéb-
ként ez a téma nemcsak a 
közelmúltban, hanem gyak-
ran szerepelt a napirenden. A 
szakigazgatási szervek ár-
hatósági munkáját a kor-
mányhatározatokon kívül a 
megyei pártbizottság állás-
foglalásai is meghatározzák, 
segítik. 

A megyei tanács végre-
hajtó bizottságának megál-
lapítása szerint az árelien-
orzés hatékonysága nagyon 
sokat javult, így jobb lett 
az árfegyelem és ezt legin-
kább az állami szektorban 
lehet észrevenni. Az ellen-
őrzés színvonalemelkedésé-
ben közrejátszott, hogy a 
vizsgálatok elemzőbbek, kri-
tikusabbak és differenciáltan 
alkalmazzák a különböző 
szankciókat. Az is a kedvező 
változások közé sorolható, 
hogy a társadalmi ellenőrök 
száma tovább gyarapodott. 

A szakigazgatási szervek 
ezzel a tevékenységükkel a 
fogyasztók érdekeit védik. 
Oldalakon lehetne sorolni, 
hogy mi tartozik ebbe a 
fogalomkörbe. Feladata az 
ellenőrző szerveknek többek 
között a lakosságnak nyúj-
tott ipari szolgáltatások díj-
tételeinek vizsgálata, az ár-
drágítás. 6úlycsonkítás meg-
akadályozása, a helyszíni 
termelői árelienorzés. Vagy: 
az árszínvonal csökkentés a 
kereskedelemben nagyobb 
részt a kockázati alap fel-
használásával valósulhat 
meg. A vállalatok, szövetke-
zetek egyes cikkeknél, az 
ártervekben előirányozhat-
ják, hogy a haszonkulcstól 
eltérnek és keresik a mód-
ját, hogy csökkentsék a fo-
gyasztói árszínvonalat. Az 
árellenőrzésnek többek kö-
zött ezt is vizsgálni kell. Sőt 
ösztönzik a vállalatokat, 
hogy a fogyasztói árszínvo-
nal csökkentésének lehetősé-
gét továbbra is a kereslet-
kínálat összhangjának meg-
teremtésévej, az árkockázati 

j alapnak a társadalmi érdek-

kel összefüggő felhasználá-
sával, a készletgazdálkodás 
javításával keressék. Nem 
lebecsülendő ez, hiszen a 
különböző engedmények ke-
reskedelmi akciók a lakos-
ság megtakarítását növelik, 
ami tavaly például az élel-
miszereknél 2,4 miillió, a 
ruházatnál 35,8 millió, a 
vegyesipari cikkeknél 20,3 
millió forint volt. 

Az ellenőrzések tapaszta-
latai azt mutatják, hogy az 
árképzésre — alkalmazásra 
vonatkozó jogszabályokat a 
vállalatoknál elég jól isme-
rik. Általában megfelelő 
képzettségű szakemberek 
gondoskodnak arról, hogy az 
előírásokat betartsák, végre-
hajtsák. A szövetkezeteknél 
sajnos más a helyzet, kevés 
az árszakember és emiatt 
több a mulasztás. A vizsgá-
latok gyakori és tipikus hi-
bának tartják a mezőgazda-
ságban, hogy elavultak az 
árképzési szabályzatok és 
hiányosak a nyilvántartások. 
A kereskedelemben javult a 
fogyasztói érdekvédelem, ke-
vesebb a vásárlók megkáro-
sítása. , 

Az ellenőrzések során nagy 
figyelmet fordítanak a zöld-
ség-gyümölcs felvásárlási és 
fogyasztói árak képzésére. 
A központi és helyi intézke-
dések hatására tavaly a 
bolti és piaci zöldségárak 
kedvező hatást váltottak kl 
a lakosság körében. 

A növekvő számú vizsgá-
lat ellenére a vendéglátó-
iparban még mindig gyakori 
a fogyasztók megkárosítása, 
annak ellenére, hogy a sza-
bálytalanságok elkövetőivel 
szemben a szankció soha 
nem marad el. 

Általában az ellenőrző 
szervek arra törekszenek, 
hogy a feltárt hiányosságok-
kal arányos, következetes és 
differenciált legyen a fele-
lősségre vonás. Figyelembe 
veszik a mulasztás nagysá-
gát, társadalmi veszélyessé-
gét, tudatos voltát. A hatósá-
gok a felelősségre vonás mel-
lett vállalatoknak, szövetke-
zeteknek segítséget nyújta-
nak a szabálytalanságok 
megelőzésére. Különböző 
tanfolyamokat, továbbképzé-
seket szerveznek az ellen-
őrök részére. 

A végrehajtó bizottság 
több esetben folyamodott a 
gazdasági bírság kiszabásá-
nak kezdeményezéséhez. A 
megyei bíróság a testület 
valamennyi indítványát 
megalapozottnak találta. A 
felelősségre vonás és a szank-
ciók mellett a jogtalanul 
elszámolt összegek visszaté-
rítésére is kötelezték az 
illetékes szövetkezetet vagy 
vállalatot. Ezeknek az intéz-
kedéseknek kétségtelen a 
pozitív hatása és hozzájá-
rultak az árfegyelem meg-
szilárdításához; ami az ál-
lami és a magánszektorban 
észrevehető. 

H. M. 

Az üzemi demokráciáról 

még úgy néz ki, hogy az új 
udvariassagbol i kut „belelóg" az egyetem 

Fotómontázs a nagyárvízi 

előtti járdába. Ha a nagy-
áruház felépül, úgyis meg. 
változik a tér forgalmi rend-
je, s úgy tervezték: a jár-
dát „tolják" az egyetem 
épülete felé. így szép lesz a 
környék. 

Több elképzelés látott nap-
világot a vízsugár irányára. 
Automatikusan vezérelhető 
fényeffektusokkal, hangjáté-
kokkal is variálható lesz a 
spriccelő víz. Több fokozatú-
ra tervezik a vízjátékot. 

Ha elzárjál? a vizet, a me-
dencében diákrendezvénye-
ket, ballagásokat, könyvnapi 
programokat is tarthatnak. 

Somogyi Károlyné felvétele 
szökőkút makettjéről 

kisebb színjátszó csoportok, 
kórusok is pódiumnak hasz-
nálhatják a medencét. A lép-
csőkön közel 300 ember fér 
el. 

A szökőkút formai egysé-
get alkot az egyetem eklek-
tikus főhomlokzatával, és 
várhatóan egyik színfoltja 
lesz a városnak. A bontással, 
a földmunkákkal, a vasbe-
tonszereléssel együtt több 
mint ötmillió forintba kerül 
majd az építkezés. Ha a víz-
gépészeti munkáknál nem 
lesz fennakadás, jövő tavasz-
ra elkészül az ú j szökőkút. 

M . T . 

a N/M-ben 
Még hatékonyabbá, tartal-

masabbá kell tenni az üze-
mek demokratikus fórumai-
nak működését — állapítot-
ta meg a Nehézipari Minisz-
tériúm vezetőinek pénteki 
értekezlete, amely négy 
nagyvállalat — a Taurus, a 
Biogal Gyógyszergyár, az Or-
szágos Bányagépgyártó Vál-
lalat és a Dunai Kőolajipari 
Vállalat — vezetőinek be-
számolói alapján áttekintet-
te az üzemi demokrácia fó-
rumrendszerének kialakítá-
sában és működési feltételei 
megteremtésében szerzett ta-
pasztalatokat. 

A vállalati szabályzatok-
ban általában körültekintően 
határozták meg a demokra-
tikus fórumok feladat- es 

jogköreit, a gyakorlatban 
azonban még előfordulnak 
párhuzamosságok, amit gon-
dosabb előkészítő munkával 
kell elkerülni. Általános ta-
pasztalat, hogy növeli a dol-
gozók aktivitását, ha látják, 
hogy javaslataikat a vállalat 
figyelembe veszi, megvalósít-
ja, s akkor is válaszra mél-
tatja, ha indítványuk vala-
mely oknál fogva nem való-
sitható meg. 

A Nehézipari Minisztérium 
vezetőinek értekezlete az 
idén elsőként az ágazat négy 
trösztjének vezetőit számol-
tatta be az üzemi demokrá-
cia fejlesztéséről, s ezt a 
rendszert folytatva őszi ülé-
sén újabb négy nagyvallalat 
jelentését vitatja meg. 


